
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2022, Edição nº 4890 – Crato/CE 

Sexta - Feira, 07 de Janeiro de 2022. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.02.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA 

AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. EMPRESA(S) 

VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 

13.173.181/0001-08, SEDIADA À AV. PERIMETRAL DOM FRANCISCO, 719, PINTO MADEIRA, CRATO – CE, COM OS 

SEGUINTES VALORES: LOTE ÚNICO: VALOR GLOBAL = R$ 7.197.535,00(SETE MILHÕES CENTO E NOVENTA E SETE 

MIL QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, OS GESTORES DA SECRETARIA DE CULTURA, NA PESSOA DO SENHOR RAIMUNDO AMADEU DE 

FREITAS, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO NA PESSOA DO SENHOR 

FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEPARTAMENTO MUNICIPAL 

DE TRÂNSITO-DEMUTRAN, NA PESSOA DO SENHOR JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NA PESSOA DO SENHOR ÍTALO SAMUEL GONÇALVES 

DANTAS, SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, NA PESSOA  DA SENHORA IRACI MORAIS DE BRITO ROCA, 

SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE, NA PESSOA DO  SENHOR HENRILY RENNER FERREIRA DANTAS, 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, NA PESSOA DO SENHOR  ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO, SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA PESSOA DA SENHORA TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA, SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA PESSOA DO SENHOR CARLOS FREIRE DE LIMA,  CHEFIA 

DE GABINETE, NA PESSOA DO SR. FABIANO BRASIL SALES, FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

CRATO-PREVICRATO, NA PESSOA DO SENHOR ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE, SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, SECRETARIA DE 

URBANISMO E MEIO AMBIENTE, NA PESSOA DO SENHOR GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES, 

SECRETARIA DE SAÚDE, NA PESSOA DA SENHORA MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATA, 

GABINETE DO VICE PREFEITO,  NA PESSOA DA SRA. ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO, SECRETARIA DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS, NA PESSOA DO SR. CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, NA 

PESSOA DO SENHOR ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. DAMOS FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VIEMOS 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-

CE, 04 DE JANEIRO DE 2022. 



   Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4890, Crato/CE, Sexta, 07 Janeiro de 2022. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.01.05.1 

– DIVERSAS SECRETARIAS. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: RAZÃO SOCIAL: MSB COMÉRCIO DE 

COMBUSTIVEIS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 13.173.181/0001-08, SEDIADA A AV. PERIMETRAL DOM 

FRANCISCO, 719, PINTO MADEIRA, CRATO - CE, COM O SEGUINTE VALOR: LOTE ÚNICO: R$ 7.197.535,00(SETE 

MILHÕES CENTO E NOVENTA E SETE MIL QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS). PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA 

ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO 

PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.12.02.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA 

AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DATA DA ASSINATURA: 

05 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.08.20.1 

 

CONTRATO N° 2022.01.05.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENVELOPAMENTOS DE 

VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.10.301.0021.2.085 – GESTÃO ADMINISTRATIVA DA 

SECRETARIA DE SAÚDE – SMS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.390.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 22.832,00(VINTE E DOIS MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS). 

EMPRESA CONTRATADA: SABERES – SERVIÇOS, PROJETOS E TREINAMENTOS – SABERES EMPREENDIMENTOS, 

PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA MOACIR GONDIM ÓSSIO, Nº 175, SÃO JOSÉ, CRATO-CE, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 22.404.550/00001-09. DATA DO CONTRATO: 05 DE JANEIRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 05 DE JANEIRO DE 2022. SECRETÁRIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA 

RODRIGUES DA MATA. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.01.08.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO 

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA. ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE 

VEÍCULOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

 

 



   Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4890, Crato/CE, Sexta, 07 Janeiro de 2022. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.01.08.2, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS. CÍCERO 

ANTONIO LOBO SOARES. CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITO NO 

CNPJ Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.01.11.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA. RAIMUNDO AMADEU 

DE FREITAS. CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 

15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.01.10.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO 

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE. HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE 

VEÍCULOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.01.08.3, DECORRENTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A 

PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. CONTRATADO: BRASEL 

TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 07 DE JANEIRO 

DE 2022. 



   Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4890, Crato/CE, Sexta, 07 Janeiro de 2022. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Crato/CE - Secretária de Desenvolvimento Social, 

torna público o extrato do Quinto Aditivo ao Contrato nº 2016.12.16.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 

2016.12.12.1, cujo objeto é locação de imóvel localizado na Rua Nossa Senhora de Fátima nº 115, Bairro Pimenta, Crato/CE, destinado ao 

Funcionamento do Programa Bolsa Família junto a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 

(doze) meses do prazo de vigência contratual. SIGNATÁRIOS: Do Locatário - Ticiana Ferreira Cândido França. Da Locadora - Maria 

Graciete Rodrigues Nogueira. PRAZO: 12 meses. Crato/CE, 10 de Dezembro de 2021. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 10/01/2022 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 

Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação. 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e 

advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

ENTREVISTADOR - ENTREVISTADOR SOCIAL - BOLSA FAMÍLIA 

 

 

DIGITADOR - DIGITADOR BOLSA FAMÍLIA 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  



   Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4890, Crato/CE, Sexta, 07 Janeiro de 2022. 
 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 07 de janeiro de 2022. 

 

TICIANA FERREIRA CANDIDO FRANCA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 

DIVERSAS SECRETARIAS  

 
PORTARIA Nº 0701001/2022 – SEAD. 

 
EMENTA: Define lista de servidores enquadrados na categoria singular, na forma do Decreto 

Municipal nº 2803002/2019, para o ano de 2022. 

 

A Secretária Municipal de Administração e o Secretário Municipal de Finanças e Planejamento no uso de suas atribuições legais 

preconizadas, pelo Art. 17 da Lei Municipal nº 3.253/2017. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Nº 2803002/2019 – GP, 28 de março de 2019, que criou o Sistema de Ponto Biométrico 

de Frequência - SISPONTO, no âmbito do Município do Crato; 

 

CONSIDERANDO que a Categoria Singular de Servidores é uma situação criada para enquadrar Servidores que são impossibilitados de 

registro biométrico, seja por falta de infraestrutura, seja por característica individual ou qualquer outra condição que torne inviável o controle 

de frequência por meio de biometria, conforme dispõe o Art. 2º, inciso VII do Decreto Municipal nº 2803002/2019 - GP; 

 

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de designar os servidores que se enquadram na chamada Categoria Singular, em conformidade 

com as suas peculiaridades, de acordo com o § 1º do Art. 5º. 

 

RESOLVE: 

 
 Art. 1º. Designar os servidores que desempenham as funções com exclusividade e que se enquadram na categoria singular, para fins de 

apuração de frequência, conforme relacionado no anexo único desta Portaria. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 03 de janeiro de 2022. 

 

Crato - CE, 07 de janeiro de 2022. 

 

Robério Alves Nogueira 

Secretário Municipal de Administração 

 

Otoni Lima Bezerra 

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 



   Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4890, Crato/CE, Sexta, 07 Janeiro de 2022. 
 

SECRETARIA CARGO QUANTIDADE 

DE SERVIDORES 

JUSTIFICATIVA 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Meio 

Ambiente; Secretaria 

Municipal de 

Desenvolvimento Agrário e 

Recursos Hídricos e 

Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos. 

Operador de 

Máquinas Pesadas 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Educação e Secretaria 

Municipal do 

Desenvolvimento Social.  

Motorista de Veículo 

Pesado 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Agente de Endemias Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Agente Comunitário 

de Saúde 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Médico Auditor Todos os Servidores Característica peculiar de trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Médico Psiquiatra Francisco Ridalvo 

Rocha 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Médica Pediatra  Zildene Moreira de 

Lima 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Veterinário José Ailton de 

Oliveira Lucena 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Odontólogo  José Erivelton de 

Araujo 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Auxiliar de Serviços 

Gerais – Projeto Boa 

Noite 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Médico Heron Macário de 

Brito  

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Maria de Fátima 

Amorim de Souza; 

Maria Jucicleide de 

Souza. 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Técnico de 

Enfermagem 

Antônio Vieira 

Nunes 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Analista de Gestão Luzanira Maria de 

Souza; Zenobia 

Maria de Matos 

Tavares. 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 



   Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4890, Crato/CE, Sexta, 07 Janeiro de 2022. 
 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Agente 

Administrativo 

Rondinely Marcelino 

dos Santos 

Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Neusa Gouveia 

Crispim; 

Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

Motorista de 

Ambulância 

Todos os servidores Característica peculiar. 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Professor Professores em 

efetiva regência de 

sala; 

Professores lotados 

no Proinfo, AEE e 

Sala de Leitura. 

Característica peculiar. 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Cuidador de Vida Todos os Servidores Característica peculiar. 

Secretaria Municipal de 

Educação  

Intérprete de Braile Todos os Servidores Característica peculiar. 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Intérprete de Libras Todos os Servidores Característica peculiar. 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Auxiliar de Serviço 

de Campo – 

Capinação.  

Todos os Servidores Característica peculiar. 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Ajudante de Carga e 

Descarga 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos e demais 

secretarias  

Gari Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Meio 

Ambiente  

Auxiliar de Serviço 

de Campo – 

Capinação. 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Meio 

Ambiente 

Coveiro Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria. 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Meio 

Ambiente 

Coordenador 

Especial de Serviços 

Públicos 

Edval Jacinto de 

Sousa  

Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Meio 

Ambiente 

Analista de Gestão Julio Guilherme Brito 

Lossio; 

Luiz Renato B. 

Bacurau Filho.  

Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Meio 

Ambiente 

Gerente de Célula  Edmilson Romão da 

Silva; 

Antônio Manoel 

Alves. 

Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 



   Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2022, Edição 4890, Crato/CE, Sexta, 07 Janeiro de 2022. 
 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento 

Econômico, Turismo e 

Trabalho 

Condutor de Trilhas Luiz Galdino de 

Oliveira 

Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Administração 

Analista de Gestão Pedro Pereira Cunha Característica individual que impossibilita o registro da 

biometria, ausência de leitura das impressões digitais.  

Secretaria Municipal de 

Esportes e Juventude 

Articulador de 

Projetos 

Comunitários 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo.  

Secretaria Municipal de 

Esportes e Juventude 

Professor de 

Escolinha de 

Iniciação Esportiva 

Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo.  

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 

Conselheiro Tutelar Todos os 

Conselheiros 

Tutelares 

Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria. 

Secretaria Municipal de 

Segurança Pública 

Guarda Civil Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

Músico Todos os Servidores Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria. 

Secretaria Municipal de 

Cultura 

Zelador Cícero Pereira da 

Silva 

Condições inviáveis que impossibilitam o registro da 

biometria, trabalho externo. 

 

 
 


